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  CONSILIUL  JUDEŢEAN  ARGEŞ 

 

PROCES – VERBAL 

încheiat astăzi, 11 august 2016, 

în şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Argeş 

 

      La orele 14,00 domnul Constantin Dan Manu, Preşedintele Consiliului 

Judeţean Argeş a deschis lucrările şedinţei şi a anunţat că din totalul de  34 de 

consilieri sunt prezenţi 30 de consilieri, fiind absenţi motivaţi  domnii consilieri 

judeţeni: Andrei Florin Mircea,  Mărăşoiu Dorin, Tecău Grigore Florin, 

Turturoiu Liliana Maria, Velcea Nicolae  deci şedinţa este statutară. 

     La şedinţă au participat de drept din partea aparatului de specialitate al 

consiliului judeţean şi al unităţilor subordonate: dl Voica Ionel, secretarul 

Judeţului Argeş, dna Mocanu Carmen, director executiv Direcţia Economică, dl 

Stoicea Alin, director  executiv  Direcţia Tehnică, dl  Ivaşcu Sorin director 

executiv Direcţia de Investiţii, dra Tache Andreea arhitect şef, Direcţia 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism,  dna Roxana Stoenescu, şef Serviciul 

Relaţii Internaţionale Tineret, Cultură, dna Rădulescu Eliza, şef Serviciul 

Resurse Umane, dl Ciocnitu Eduard, directorul Regiei de Administrare a 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş, dl Sănduloiu Ion directorul 

Serviciului Public Judeţean Salvamont Arges, dl Ţurcanu Sorin, şef Serviciul 

Audit Public Intern, dl Mazilescu Sorin, directorul Centrului de Conservare şi 

Promovare a Culturii Tradiţionale Argeş, dl Dejanu Justin, director adjunct al 

Muzeului Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti,  dl Popescu Cornel directorul 

Muzeului Judeţean Argeş, dl. Sachelarie Octavian, directorul Bibliotecii 

Judeţene Argeş, dna Pendiuc Gabriela, director Şcoala Populară de Arte şi 

Meserii Piteşti, dna Costache Mihaela, director interimar  Centrul Cultură 

Bratianu, dl Macovei Adrian, director general al Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Argeş, dna Ciocănău Niculina consiler Preşedinte. 

 

Dl  Preşedinte Constantin Dan Manu – Bună ziua, sărut mâinile, avem un singur 

punct pe ordinea de zi privind modificarea de program, pe care îl aveţi la mapă, 

l-aţi citit şi pe site, dacă nu, vă putem da detalii. Aceasta este situaţia, aceasta 

este procedura. Dacă sunt obiecţii, sunt discuţii? Vă rog. 
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Dl consilier Jinga Valerian – Domnule Preşedinte, am predat tabletele, n-avem 

tablete, n-avem laptop, ce hotărâm? 

Dl  Preşedinte Constantin Dan Manu – Am înţeles. Discutăm în şedinţa ordinară. 

Vă mulţumesc. Legat de problemele noastre?  

Supun la vot ordinea de zi. Cine este pentru? Dacă se abţine cineva? Dacă este 

cineva împotrivă? Vă mulţumesc. Ordinea de zi a fost votată în unanimitate. 

 

- I   - 

 

Trecându-se la punctul  I  al ordinii de zi - Proiect de hotărâre pentru 

modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 17/28.07.2016 

privind organizarea celei de-a X-a ediții a Sărbătorilor Argeșului și Muscelului 

în perioada 10 august – 3 septembrie 2016.  -Dl  Preşedinte Constantin Dan 

Manu  a spus: 

Se citeşte proiectul de hotărâre.  

Consult dacă aveţi întrebări? Vă rog.  

Dl consilier Postelnicescu Marius– Domnule Preşedinte, am crezut că această 

şedinţă extraordinară se refera la mai multe modificări, în afară de cea pe care aţi 

prezentat-o dumneavoastră, cea din 13 august şi intuiam că este vorba de ceea ce 

am intervenit şi eu la ultima şedinţă, de a dezvolta acest program în mai multe 

localităţi pentru că în afară de doi piloni principali pe care îi ştim de ani de zile, 

Festivalul Carpaţi şi Sărbătoarea din 3 septembrie, şi fanfara, în rest văd că  

multe zile nu sunt acoperite de acest eveniment important, mă refer aici la faptul 

că din 15 august, abia în 20 august mai avem pe zona montană, consacrată de 

altfel . Aş fi dorit ca în aceste zile, nişte porti deschise, numai între 11 şi 13 ale 

instituţiilor de cultură, şi altceva, să fie mai diversificat. 

Dl  Preşedinte Constantin Dan Manu  – Domnule preşedinte, scurt şi la obiect, 

ziua de 13 fiind zi liberă pentru delegaţi, am convenit, la sugestia noastră fiind 

mai multe obiective, şi turistice şi de interes istoric şi naţional, nu numai 

judeţean, să se poată vizita şi să stăm la dispoziţie vis-a-vis de dorinţele, de 

priorităţile pe care dumnealor le au în localităţile, altele unde se desfăsoară 

punctual evenimentele. Asta pe de-o parte, pe de altă parte, vreau să vă spun că 

partea de 20 august cu Dracula pe cele două coordonate bike şi fest, au fost în 

urma insistentelor argumentate, pe care organizatorii din zona de munte, ştiţi 



 3

foarte bine unde se desfăşoară treaba aceasta, erau în ziua de 13, şi sugerarea 

domniilor lor a fost aceea că nu putem elimina o asemena manifestare dorită de 

foarte mulţi. Şi atunci am fost de acord şi vă propun şi chiar vă supun votului să 

fiţi de acord să punctăm şi aceste evenimente chiar pe 20, termenul a fost sugerat 

de oranizatorii din zona Curtea de Argeş şi nu de noi. Au apreciat ca 

profesionişti, bine, ca să fie cele doua evenimente Dracula. Asta a fost ideea. A 

venit zi de doliu când trebuiau punctate aceste două evenimente Dracula şi a fost 

reprogramarea în 20 la sugestia profesioniştilor şi organizatorilor de acolo. Noi 

n-am făcut altceva decât să vă supunem atenţiei şi aprobării propunerilor venite 

din teritoriu. Vă multumesc.  

   Supun spre aprobare proiectul de hotărâre– cine este pentru? 

   Dacă este cineva împotrivă? Dacă se abţine cineva?  

   Proiectul de hotărâre a fost aprobat în unanimitate. 

 S-a adoptat hotărârea nr. 37. 

   Vreau să vă informez şi să vă invit întrucât noi suntem organizatori, noi cu 

toţii, consiliul judeţean, doresc  să vă rog frumos în limita disponibilităţii, şi v-aş 

recomanda să avem disponibilitate să fim gazde şi în teritoriu, fiind organizatori 

alături de oraşe şi municipii, şi în Piaţa Vasile Milea începem cu ora 17. Vă 

doresc o dupa-amiaza plăcută. 

Şedinţa s-a încheiat la ora 14.15. 

 

P R E Ş E D I N T E, 

 

Constantin Dan MANU 

 

                                                                           SECRETAR JUDEŢ,  

                                                                                       

                                                                            Ionel VOICA 

 

CONSILIERI : 

 

                               Eftene Diana Elena____________________ 

                               Jinga Valerian____________________ 

                               Iacşa  Aurel ______________________ 


